
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 9.687.174,43 EUR.
Importe 11.721.481,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.687.174,43 EUR.
Plazo de Ejecución

11 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 202421 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 31-10-2024 a
las 17:14 horas.

Ejecución de las obras de urbanización y tratamiento de superficie del tramo 0.1. TORRE DE ROMO-RONDA
SUR (Lote 1) y ejecución de las obras de urbanización y tratamiento de superficie del tramo 0.2 RONDA
SUR-CAMINO DE TIÑOSA (Lote 2), ambos incluidos en el ámbito de integración del ferrocarril de la ciudad de
Murcia.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45233222 - Trabajos de pavimentación y asfaltado.
45112710 - Trabajos de paisajismo en zonas verdes.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Conforme a los pliegos que rigen la presente licitación

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pExcIlT8aa9%2FP7lJ7Fu0SA%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Murcia Alta Velocidad, S.A.
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.murciaaltavelocidad.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=m8dxpyhuyR6rz3GQd 5r6SQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pExcIlT8aa9%2FP7lJ7Fu0SA%3D%3D
http://www.murciaaltavelocidad.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=m8dxpyhuyR6rz3GQd5r6SQ%3D%3D


Lugar

Dirección Postal

Gran Vía Alfonso X El Sabio nº6, 1ª planta
(30008) Murcia España

Apertura del sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 27/01/2025 a las 14:11 horas
Apertura de los criterios de valoración cuantificables
mediante la utilización de fórmulas matemáticas

Recepción de Ofertas

Consejo de Administración de Murcia Alta Velocidad,
S.A.

Dirección Postal

Gran Vía Alfonso X El Sabio nº6, 1ª planta
(30008) Murcia España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/01/2025 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Consejo de Administración de Murcia Alta Velocidad,
S.A.

Dirección Postal

Gran Vía Alfonso X El Sabio nº6, 1ª planta
(30008) Murcia España

Proveedor de Pliegos

Consejo de Administración de Murcia Alta Velocidad,
S.A.

Dirección Postal

Gran Vía Alfonso X El Sabio nº6, 1ª planta
(30008) Murcia España

Contacto

Teléfono +34 968967611
Correo Electrónico info@murciacartagena-ave.es

Dirección Postal

Gran Vía Alfonso X El Sabio nº6, 1ª planta
(30008) Murcia España
ES620

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 30/10/2024



Valor estimado del contrato 4.680.774,87 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 5.663.737,59 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.680.774,87 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Valor estimado del contrato 5.006.399,56 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 6.057.743,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.006.399,56 EUR.
Clasificación CPV

45233222 - Trabajos de pavimentación y asfaltado.
Clasificación CPV

45112710 - Trabajos de paisajismo en zonas verdes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras de urbanización y tratamiento de superficie del tramo 0.1.
TORRE DE ROMO-RONDA SUR (Lote 1) y ejecución de las obras de urbanización y tratamiento de superficie
del tramo 0.2 RONDA SUR-CAMINO DE TIÑOSA (Lote 2), ambos incluidos en el ámbito de integración del
ferrocarril de la ciudad de Murcia.

Descripción del procedimiento
Ejecución de las obras de urbanización y tratamiento de superficie del tramo 0.1. TORRE DE ROMO-RONDA SUR (Lote 1) y
ejecución de las obras de urbanización y tratamiento de superficie del tramo 0.2 RONDA SUR-CAMINO DE TIÑOSA (Lote 2),
ambos incluidos en el ámbito de integración del ferrocarril de la ciudad de Murcia.
Valor estimado del contrato 9.687.174,43 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 11.721.481,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.687.174,43 EUR.

Clasificación CPV
45233222 - Trabajos de pavimentación y asfaltado.
45112710 - Trabajos de paisajismo en zonas verdes.

Plazo de Ejecución
11 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Conforme al aparto 21 del cuadro de características y cláusula 40 del PCAP
Consideraciones de tipo social - Conforme al aparto 21 del cuadro de características y cláusula 40 del PCAP

Lote 1: Lote 1 – tramo 0.1. Torre de Romo-Ronda Sur

Descripción del lote Lote 1 – tramo 0.1. Torre de Romo-Ronda Sur

Lote 2: Lote 2 - tramo 0.2 Ronda Sur-Camino de Tiñosa

Descripción del lote Lote 2 - tramo 0.2 Ronda Sur-Camino de Tiñosa



Clasificación CPV
45233222 - Trabajos de pavimentación y asfaltado.

Clasificación CPV
45112710 - Trabajos de paisajismo en zonas verdes.

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

G4-4-Con firmes de mezclas bituminosas.(superior a 840.000 euros e inferior o igual a 2.400.000 euros)
K6-4-Jardinería y plantaciones.(superior a 840.000 euros)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Conforme al apartado 8 del cuadro de características y a la cláusula 16 del PCAP. Una declaración
responsable que se ajustará al formulario de documento europeo único de contratación (DEUC) que deberá estar firmada
por el representante del licitador y que se ajustará al artículo 140.1.a) de la LCSP. Este modelo de declaración está
disponible en la dirección: https://visor.registrodelicitadores.gob.es/espd-web/filter?lang=es La declaración responsable
complementaria de la DEUC, que se ajustará al modelo establecido en el ANEXO I de este pliego.

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Conforme al aparto 21 del cuadro de características y
cláusula 40 del PCAP
Pago de cotizaciones a la seguridad social - Conforme al aparto 21 del cuadro de características y cláusula 40 del PCAP
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Conforme al aparto 21 del cuadro de características y
cláusula 40 del PCAP
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Conforme al aparto 21 del cuadro de características y
cláusula 40 del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Medidas de gestión medioambiental - Se exige la presentación de certificados de gestión medioambiental de acuerdo con lo
establecido en el apartado 8 de la Cláusula 17 de este pliego. Dado que el contrato supone la ejecución de obras cuya
realización supone una alteración de las condiciones medioambientales existentes, el licitador deberá acreditar tener
implantado un Sistema de Gestión Medioambiental, en desarrollo del Reglamento CE EMAS 761/2001, de 19 de marzo de
2001, o certificado por la Norma UNE/EN/ISO 14001 u otra norma equivalente; mediante fotocopia legitimada notarialmente
de la declaración medioambiental validada o del certificado de gestión medioambiental expedido por organismo
independiente acreditado.
Otros - Adscripción de medios personales y materiales según Anexo II del PCAP.
Otros - Conforme al apartado 8 del cuadro de características y a la cláusula 16 del PCAP. Contrato de valor estimado 
500.000€. Se acreditará mediante el certificado de encontrarse debidamente clasificado en los grupos, subgrupos y
categorías señalados en el apartado 8.2 del cuadro de características

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Conforme al apartado 8 del cuadro de características y a la cláusula 16 del PCAP. Contrato de valor estimado 
500.000€. Se acreditará mediante el certificado de encontrarse debidamente clasificado en los grupos, subgrupos y



categorías señalados en el apartado 8.2 del cuadro de características.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1: Documentación administrativa y solvencia
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Conforme a la cláusula 14 y 16 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2: Documentación técnica. Criterios evaluables mediante juicio de valor
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Conforme a la cláusula 14 y 21 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3: Oferta criterios de valoración cuantificables mediante la utilización de fórmulas matemáticas
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Conforme a la cláusula 14 y 25 del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CO1: Proposición económica: precio (PE)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 51Cantidad Máxima 

CO2: Mejoras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CS1: Memoria, programa de trabajos y plazos de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 22Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 22Cantidad Máxima 

CS2:Plan de Calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

CS3:Programa de actuaciones medioambientales
: OtrosSubtipo Criterio 



Dirección Postal

Gran Vía Alfonso X El Sabio nº6, 1ª planta
(30008) Murcia España

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

CS4: Memoria de Seguridad y Salud
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

CS5: Tecnología e I+D+i
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

CS6: Memoria de minimización de impacto a los usuarios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Murcia Alta Velocidad, S.A.

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014525911 |  2024-001154626 | Thu, 31 Oct 2024 17:14:24:899 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
126621498056554778384021121252093833192 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


